EDITAL de Seleção de Monitoria em NEFROLOGIA
A disciplina de Nefrologia MM063, do Curso de Medicina e oferecida pelo Departamento de Clínica Médica do Setor

de Ciências da Saúde, faz saber que estão abertas inscrições para o Programa de Monitoria para 2024, segundo

semestre.

O processo de seleção será regido pelo presente edital e em conformidade com o EDITAL Nº

19/2024/PROGRAD/COAFE - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA, em especial o item:

DA SELEÇÃO E CADASTRO DOS MONITORES

...

5.2. Poderão se candidatar os (as) estudantes com matrículas ativas nos cursos de graduação da UFPR, que apresentem

frequência regular e desempenho acadêmico satisfatório, que já tenham concluído com êxito a disciplina na qual desejam

atuar como monitores (as) e que tenham disponibilidade de 12h semanais para atividades de monitoria.

1. Critérios de seleção:

Nota Final na MM379 ou MM063:         40%

Avaliação cognitiva online (por meio da UFPR Virtual ou TEAMS)    45%

Entrevista on-line (por meio da plataforma TEAMS):       15%

2. Objetivos específicos da Monitoria na MM063:
1. Facilitação na discussão de casos propostos aos estudantes;
2. Apoiar estudantes a desenvolver habilidades no enfrentamento de:

a) distúrbios hidroeletrolíticos e ácido-básicos,
b) síndromes renais agudas e crônicas, e
c) manifestações renais de doenças sistêmicas;

3. Apoiar estudantes a desenvolver atitudes no atendimento a portadores de enfermidades cardiovasculares e renais.

3. Período de Inscrições: de 14/10/2024 às 18h00 de 23/10/2024.

As inscrições devem ser formalizadas por meio de requerimento endereçado a nefrologia.ufpr@gmail.com, com

ASSUNTO: Monitoria 2024 2, constando no corpo da mensagem o Nome e GRR e em anexo o histórico escolar recente,

comprovando aprovação na MM379 ou MM063.

As inscrições homologadas serão confirmadas por via eletrônica, mediante informação do link de acesso para a

avaliação cognitiva.

4. Processo de Seleção:

A avaliação cognitiva está agendada para dia 24 de outubro de 2024, entre 9 e 10h, versando sobre o conteúdo da

disciplina, consistindo na discussão de casos clínicos propostos e realizada por meio virtual (link de acesso será

encaminhado oportunamente).

A entrevista, por meio virtual, será agendada para a tarde do dia 24 de outubro de 2024, conforme cronograma

enviado aos presentes na avaliação cognitiva.

Resultado da seleção será informado por meio eletrônico aos presentes nas duas etapas e publicado pelo

Departamento de Clínica Médica.  Os inscritos concordam com as regras propostas neste processo seletivo.

5. Vagas: 2 monitores(as)

Estudantes aprovados(as) e classificados(as) ficarão em cadastro de reserva, para substituição eventual.

5. Detalhes operacionais:
Bolsa: R$ 500,00, em 4 parcelas (EDITAL Nº 19/2024/PROGRAD/COAFE - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA)

Período de atividades: início em 28 de outubro de 2024 e término em 1 de março de 2025.

Curitiba, 27 de setembro de 2024

Prof. Dr. Rogerio Andrade Mulinari

Coordenador

mailto:nefrologia.ufpr@gmail.com